
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

Objetivo: realizar monitoramento das ações da campanha de 
combate a Hepatites e IST/AIDS, inventário de estoque de testes 
rápidos e levantamento de casos positivos nos CTA’s.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 339959

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 377 de 19  de Julho de 2018.
Efeito a Portaria nº 340 de 28 de Junho de 2018.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Artes Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 039.755.682-91.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 19 a 13.07.2018
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras
Objetivo: Fiscalizar e supervisionar os serviços de alimentação, 
afi m de que venham diminuir, eliminar riscos de DTA (Doenças 
Transmitidas em Alimento),
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 339829

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 526/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Ofi cial nº 33652 
de 09/07/2018, Portaria nº 2285/2018 - Instituto de Gestão Pre-
videnciária do Estado do Pará-IGEPREV de 05/07/2018.
RESOLVE:
I – AFASTAR a partir de 09/07/2018 do Quadro de Pessoal do 
HOL, o servidor JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matrícula 
nº 3152928/2, regido pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 13 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 339842

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 497/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/295906 
de 10/07/2017.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LUCINDA RODRIGUES MIRANDA, Agente 
administrativo, matricula n° 4008847/1, lotada na Divisão de 
Patologia, referente aos triênios 6º 17/09/02 a 16/09/2005 
(30 dias) e 7° 17/09/05 a 16/09/08 (60 dias) e 8º 17/09/08 a 
16/09/11.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a servidora 
LUCINDA RODRIGUES MIRANDA, Agente Administrativo, 
matricula n° 4008847/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 16/04/2018 a 
13/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 339846
Portaria nº 525/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/187812 
de 27/04/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, 
Odontólogo, matricula n° 5758823/2, lotado no Departamento de 
Ambulatório/Odontologia, referente ao 3º triênio de 20/04/2011 
a 19/04/2014(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, Odontólogo, 
matricula n° 5758823/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 11/06/2018 a 
10/07/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 339845

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 527/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARÉ 
GOMES BOTELHO, matricula 5828406-HOL, chefe da Divisão 
de Esterilização do Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento 
a servidora IRANETE PEREIRA RIBEIRO GRANDE, matricula 
555898242-HOL, enfermeira, lotada na Divisão de Esterilização, 
para a função de fi scais do Contrato administrativo nº 150/2018-
HOL, fi rmado com a empresa BLB ELETRÔNICA LTDA, cujo 
objeto é aquisição de 300 kits de macronebulizadores. Processo 
nº 2018/122738.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 339896

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de 300 kits de macronebulizadores.
Valor Global: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 até 15/07/2019
Pregão Eletrônico nº 061/2018 – Processo nº 2018/122738
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: BLB ELETRÔNICA LTDA, com sede na Rua Domingos 
Marreiros, nº 738, Bairro do Umarizal – Belém/PA, CEP: 66.055-
210, Fone: 91 3224-9800, E-mail: andre.vendas@blb.com.br, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.220.505/0001-12.
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 339888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
095/2017-HOL
Data Assinatura: 20/07/2018
Processo nº: 2018/41274
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses
Vigência: 23/07/2018 a 22/07/2019
Valor total do Aditivo: R$ 161.422,20
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 339799

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°097/2018 - HOL 
Objeto: AQUISIÇÃO de PISTOLAS DE LIMPEZA E SECAGEM 
INTERNA DE MATERIAIS
Data da Abertura: 02/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de julho de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 339837

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2018-HOL
Data de Homologação: 17/07/2018
Valor total: R$ 6.864,51 (seis mil e oitocentos e sessenta e 
quatro reais e cinqüenta e um centavos).
Objeto: Manutenção corretiva de 01 (um) equipamento de 
raios-x, transportável, marca VMI/PHILIPS, modelo Áquila Plus 
300 mA, N/S nº PAAXFR0600, R/P nº 21299, com o fornecimento 
de peças.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2018/25125
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269 = R$ 
1.000,00
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269 = R$ 5.864,50
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 339922

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 010/2018-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
010/2018-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a prestação 
de serviço de manutenção corretiva de 01 (um) equipamento de 
raios-x, transportável, marca VMI/PHILIPS, modelo Áquila Plus 
300 mA, N/S nº PAAXFR0600, R/P nº 21299, com o fornecimento 
de peças, no valor total de R$ 6.864,51 (seis mil e oitocentos e 
sessenta e quatro reais e cinqüenta e um centavos).
Belém, 17 de julho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 339925

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2018
Processo: 2018/129334
Objeto: Aquisição de 03 (três) caixas de fi o nylon monofi lamentar 
10.0 para microcirurgia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ET MARQUES EIRELI - ME
Valor Total da Licitação: R$ 3.090,00
Belém, 18 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 339994
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2018
Processo: 2018/93927
Objeto: Aquisição de material de armarinho.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ELLEN MOALLEM & CIA LTDA: R$ 6.157,58
7. S. DA LUZ COM. E SERV: R$ 7.835,60
Valor Total da Licitação: R$ 13.993,18
Belém, 18 de julho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 340004
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 065/2018
Processo nº. 2018/164333
FORNECEDOR: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 93.405,60
Data de Assinatura: 13/07/2018
VIGÊNCIA: 13/07/2018 a 12/07/2019
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO

1 MARCAPASSO CARD.MULTIPROG. CAMARA ÚNICA 
(GERADOR DE MARCA PASSO CÂMARA ÚNICA) UND 24 R$ 3.891,90

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 339898

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: Maria Clementina Costa da Silva
Processo: 2018/227385
Valor: R$ 769,50
Justifi cativa: o valor de R$ 769,50 é decorrente da indenização 
de verbas rescisórias, referente aos exercícios 2013 a 2017
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 340263


